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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se podrobně zabývá digitální fotografií a přístupem k její výuce

na školách. Obsahuje analýzu teoretických technických znalostí studenta, které by měl mít

v rámci výuky informační technologie. Je zde rozebíráno praktické využití těchto znalostí,

nejen v předmětu výpočetní technika, ale důraz je kladen i na využití daných informací také

u ostatních předmětů. Výstupy bakalářské práce vychází z analýzy provedené na základě

dotazníků a rozhovorů se žáky a vyučujícími základních, středních škol a gymnázií.
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ABSTRACT

This bachelor thesis examines in detail digital photography and the approach taken to

teaching in schools. It includes an analysis of the theoretical technical knowledge a student

should possess in the context of education in the field of information technology. The

practical application of this knowledge is discussed, not only in the subject of computing,

but emphasis is also placed on the use of the information in other subjects. Outputs are

based on the analysis carried out on questionnaires and interviews with students and

teachers in primary, secondary and high schools.
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Úvod

Digitální fotografie se posunuje každým rokem o nepředstavitelný kus kupředu. Tento

posun je zapříčiněn velkým rozvojem technologie. Díky snaze mnoha firem dosáhnout

kvalitnějších technologií dochází i k tržní konkurenci, která pak silně ovlivňuje snížení ceny

technických výrobků, jako jsou například fotoaparáty. Lepší cenová dostupnost pak umožní

rozšíření technologií i do běžné populace.

V dnešní době se už jen málokdy setkáme s někým, kdo k fotografování používá

analogový fotoaparát namísto digitálního, a to převážně ze dvou důvodů. Prvním důvodem

je jednoduchost pořízení snímku, druhým pak cenová dostupnost.

V době, kdy na scéně ještě kralovaly analogové fotoaparáty, nebylo prakticky možné

vyfotit fotografii a hned se na ní podívat. Fotografie se pořizovaly na černobílý nebo barevný

film, případně na barevný či černobílý diapozitivní film. Toto zaznamenávací médium pak

bylo nutno vyvolat a až poté fotograf z filmu získal vyzvětšováním na fotopapír výslednou

fotografii. Z hlediska digitální fotografie je pořízení snímku v mnoha ohledech jednodušší a

rychlejší. Fotografie se ukládá na přenosné digitální médium a ve většině případů si můžeme

daný snímek hned po vyfotografování zobrazit na displeji. Digitální fotografie má oproti

analogové má i tu výhodu, že pořízení jednoho snímku dnes stojí méně nežli pořízení

fotografie analogové.

Práce s digitální fotografií se úzce pojí s digitální gramotností. Abychom mohli

využívat digitální technologie, musíme k tomu mít patřičné znalosti a dovednosti. Proto se

tato bakalářská práce zabývá digitální fotografií a procesem vzdělávání také v kontextu

digitální gramotnosti a nabývání praktických dovedností. To vede k usnadnění pochopení

digitální fotografie a možnosti, jak tyto znalosti poté uplatnit v reálném životě.

Na světě potkáme obrovské množství lidí, kteří dobře ovládají svůj fotoaparát. Tisíce

z nich jsou velmi dobrými fotografy a z této skupiny je jen pár jedinců na úrovni světové.

Říci jednoduše, co je tím hlavní klíčem k úspěchu, je však prakticky nemožné.

Je zde několik postupů, zakládajících se na znalostech a zkušenostech digitální

fotografie a fotografování, které při správném dodržení výrazně usnadní pochopení toho, jak

digitální fotografie funguje, a které mohou pozitivně ovlivnit její výsledek.
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Bakalářská práce se zabývá problematikou výuky digitální fotografie na základních

školách, středních školách a gymnáziích.

CÍLE A METODY

Cílem práce je přispět ke zlepšení digitálních kompetencí žáků v oblasti tvorby

digitální fotografie v rámci školního vzdělávání.

K naplnění cíle práce přispívá výstup práce v podobě sady doporučení pro žáky a

učitele ohledně znalosti technických a kvalitativních aspektů práce s digitální fotografií

v rámci školního vzdělávání.

Dalším cílem je poukázat na účel využití digitální fotografie v různých předmětech či

vzdělávacích aktivitách a specifikování s tím souvisejících zásad.

V rámci práce byly provedeny výzkumné metody v podobě dotazníkových šetření

mezi žáky, učiteli informačních technologií a učiteli dalších předmětů (např. výtvarná

výchova, biologie, zeměpis atd.)

Práce obsahuje část teoretickou a praktickou. V teoretické části se rozebírají technické

a kvalitativní aspekty digitální fotografie. Současně se zaobírá znalostmi a dovednostmi,

které lze považovat za základ fotografování. Tyto digitální kompetence vedou k efektivnímu

využití digitální fotografie ve vzdělávání na úrovni základních škol, středních škol a

gymnázií.

V praktické části jsou z veřejně dostupných zdrojů (Národní ústav pro vzdělávání)

zjištěny aktuální rozsahy výuky digitální fotografie v rámci RVP na základních školách a

gymnáziích. Jejich rozbor se zaměřuje na rozsah pokrytí témat a obsahu souvisejícího

s digitální fotografií

Na základě rozhovorů s učiteli práce mapuje jejich názory na to, co by studenti měli

vědět o digitální fotografii, aby to pro ně mělo přínos jak ve výuce informatiky a

informačních technologií tak i s přesahem do ostatních předmětů.

Pomocí dotazníkového šetření mezi žáky a studenty výše uvedených škol pak byly

mapovány možnosti přístupu žáků a studentů k výuce digitální fotografie a možnosti ji

v rámci této výuky prakticky vyzkoušet.
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1 Princip digitální fotografie

Základním principem digitální fotografie je přeměna světelné energie na elektrický

signál. Tento proces se nazývá fotoelektrický jev. Dochází k němu na světlocitlivé ploše

(senzor/snímač). Ten má za úkol zachytit elektromagnetický signál, který je zaznamenáván

na každém jednotlivém pixelu. Tato práce se zaobírá čistě jen statickou digitální fotografií.

Čím déle dopadá světlo na snímač (probíhá exponování fotografie), tím větší množství

signálu bude na daném pixelu zachyceno. Příliš intenzivní nebo naopak nedostatečný signál

negativně ovlivní výsledek fotografie (přeexponování a podexponování).

Pokud je senzor digitálního fotoaparátu vystaven toku světelné energie, uchovávání

hodnoty světelné energie v podobě elektrického signálu. Pro zaznamenání nejen světla, ale

i barvy, je v zařízeních nejčastěji využívána Bayerova maska, vymyšlená Brycem Bayerem

v polovině 70. let minulého století. Smyslem této masky je umístění zeleného, červeného a

modrého filtru před fotocitlivé snímače. Každý pixel má čtyři senzory, dva mají zelený filtr,

zbylé dva červený a modrý. Z důvodu vysoké spektrální citlivosti lidského zraku na zelenou

barvu vychází poměr 2:1:1 pro zelenou barvu jako nejlepší kombinace odpovídající realitě.

(Čížek, 2013)

Obrázek 1: Schéma Bayerovy masky s ukázkou propustnosti barev přes jednotlivé filtry (Kačmařík, 2014)

Pixel nese informace o hodnotách intenzity a barvy světla. Ty jsou ve většině případů

zaznamenávány v rozsahu 0-255 (pro každou ze tří barev zvlášť). Kombinací těchto hodnot

můžeme dosáhnout až 16 777 216 různých variant, kde každá varianta definuje jednu barvu.
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Lidský zrak dokáže rozeznat až 10 milionů barev (Mukamal, 2017), takže tento rozsah je

dostačující. Nicméně jsou případy v počítačové grafice, kdy se hodí rozsah ještě vyšší.

V dnešní době je možno se setkat nejčastěji se snímači CMOS1 nebo CCD2. CMOS

snímač má oproti CCD několik výhod. Kromě toho, že spotřebovává mnohonásobně méně

energie, je také levnější, co se týče ceny výroby, a proto je implementován ve většině

zařízení. Pokud ale bude věnována pozornost digitálnímu šumu, vyhrává CCD snímač,

jelikož jeho obraz vytváří fotografie s výrazně nižším šumem. Proto tento typ převažuje

v drahé profesionální technice.

1 Complementary Metal–Oxide–Semiconductor
2 Charge-coupled device
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2 Technické aspekty digitální fotografie

Cesta k vytvoření kvalitní digitální fotografie není jednoduchá, přestože moderní

pokročilá technologie značně ulehčuje tento proces. Je potřeba se soustředit na několik

podstatných aspektů, které vedou ke kýženému výsledku. Pokud je snímek technicky

v pořádku, dalším krokem je jeho kvalitativní aspekt.

2.1 Expozice

Základní proces, při kterém dochází k průchodu světla objektivem fotoaparátu na


[…]


učební plán [online]. 2021 [cit. 2021-12-01]. Dostupné z:

https://revize.edu.cz/files/rup-2021-se-zmenami.pdf

87

45. MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A

TĚLOVÝCHOVY. INFORMATIKA [online]. leden 2021 [cit. 2021-12-01].

Dostupné z: https://revize.edu.cz/files/informatika-2021.pdf

46. MUKAMAL, Reena. How Humans See In Color [online]. 8 June 2017 [cit. 2021-7-

9]. Dostupné z: https://www.aao.org/eye-health/tips-prevention/how-humans-see-

in-color

47. PAĎOUR, Jiří. Optické vady [online]. 5. 4. 2021 [cit. 2021-7-25]. Dostupné z:

http://www.dobre-svetlo.cz/optvady.php

48. PÁNEK, Jan. DOPORUČUJEME: NEJLEPŠÍ DIGITÁLNÍ ZRCADLOVKY [online].

24. 9. 2018 [cit. 2021-7-22]. Dostupné z:

https://www.fotoaparat.cz/clanek/2150/doporucene-nejlepsi-digitalni-zrcadlovky-

dslr/

49. PELTIER, John. WHAT’S THE DIFFERENCE BETWEEN PHASE DETECTION

AND CONTRAST DETECTION AUTOFOCUS? [online]. 8 December 2018 [cit.

2021-7-28]. Dostupné z: https://www.jmpeltier.com/difference-phase-detection-

contrast-detection-autofocus/

50. PHOTOTOOLS.CZ. Aberace čočky (Chromatická aberace) [online]. 2021 [cit.

2021-7-28]. Dostupné z: https://www.phototools.cz/slovnik/aberace-cocky/

51. PHOTOTOOLS.CZ. Bezdrátová řídící jednotka pro blesky YONGNUO YN560-TX

PRO pro Canon [online]. 2021 [cit. 2021-7-28]. Dostupné z:

https://www.phototools.cz/zbozi/bezdratova-ridici-jednotka-pro-blesky-yongnuo-

yn560-tx-pro-pro-canon/?gclid=CjwKCAjwgISIBhBfEiwALE19SclTRaH0l7ujJO-

wgkSwE3i4DY5PemWPB6oElCkQDLLsV8i1-dkGKxoCksgQAvD_BwE

52. ŠURKALA, Milan. Sony Cyber-shot RX100: terminátor zrcadlovek [online].

7.8.2012 [cit. 2021-7-22]. Dostupné z: https://www.digimanie.cz/recenze-sony-

cyber-shot-rx100-terminator-zrcadlovek/4630

53. TŮMA, Tomáš. Počítačová grafika a design: průvodce začínajícího grafika. Brno:

Computer Press, 2007. ISBN 978-80-251-1784-2.

54. UPLATŇOVÁNÍ SUBJEKTIVITY [online]. In: . Leden 2021, s. 94 [cit. 2021-12-

06]. Dostupné z: https://revize.edu.cz/files/rvp-zv-2021-s-vyznacenymi-

zmenami.pdf

88

55. VESELÝ, Lukáš. Jak fotit v noci aneb Noční fotografie a jak na ni [online]. 22. 11.

2019 [cit. 2021-7-11]. Dostupné z: https://www.megapixel.cz/jak-fotit-v-noci-aneb-

nocni-fotografie-a-jak-na-ni

56. VINTINI, Leonardo. Zlatá spirála: Fascinující geometrie přírody [online]. 9. 2.

2021 [cit. 2021-7-7]. Dostupné z: https://www.epochtimes.cz/2021/02/09/zlata-

spirala-fascinujici-geometrie-prirody/

57. VOCELKA, Tomáš. Začala válka bezzrcadlovek, už i Canon ukázal profesionální

přístroj. Trh ovládá Sony [online]. 6. 9. 2018 [cit. 2021-7-22]. Dostupné z:

https://magazin.aktualne.cz/foto/zacala-valka-bezzrcadlovek-uz-i-canon-ukazal-

profesionalni-p/r~0d341184b14711e8acf3ac1f6b220ee8/

58. ZACH, Jiří. Na co si dát pozor při focení zimních sportů [online]. 13. února 2018

[cit. 2021-7-11]. Dostupné z: https://www.milujemefotografii.cz/foceni-zimnich-

sportu

59. ZACH, Jiří. Ovládněte focení pohybu hvězd. 5 tipů, jak fotit star trails [online]. 16.

ledna 2018 [cit. 2021-7-11]. Dostupné z: https://www.milujemefotografii.cz/5-tipu-

jak-fotit-star-trails

60. ZEMAN, Honza. Jak nasvítit portrét I: myslete na kvalitu, intenzitu i barvu

světla [online]. 10. července 2018 [cit. 2021-7-9]. Dostupné z:

https://www.milujemefotografii.cz/jak-nasvitit-portret-kvalita-intenzita-barva-

svetla

61. ZEMAN, Honza. Kompozice: Zlatý řez a pravidlo třetin [online]. 7. září 2015 [cit.

2021-7-6]. Dostupné z: https://www.milujemefotografii.cz/kompozice-zlaty-rez-a-

pravidlo-tretin

62. ZEMAN, Honza. Ovládněte barvy fotografie: Vyvážení bílé [online]. 16. března

2015 [cit. 2021-7-29]. Dostupné z: https://www.milujemefotografii.cz/ovladnete-

barvy-fotografie-vyvazeni-bile

63. ZEMAN, Honza. Pronikněte do tajů expozice: Expoziční trojúhelník [online]. 16.

února 2015 [cit. 2021-7-11]. Dostupné z:

https://www.milujemefotografii.cz/proniknete-do-taju-expozice-expozicni-

trojuhelnik

89

64. ZONER PHOTO STUDIO. Zoner Photo Studio X [online]. [cit. 2021-12-01].

Dostupné z: https://www.zoner.cz/objednavka
