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Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Jan Spilka
Identifikační číslo studenta: 15038710

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: Informační technologie se zaměřením na vzdělávání
ID studia: 586264

Název práce: Digitální fotografie a její aplikace ve školním vzdělávání
Pracoviště práce: Katedra informačních technologií a technické výchovy (41-KITTV)

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D.
Oponent(i): PhDr. Josef Procházka, Ph.D.

Datum obhajoby: 18.01.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: 1. opravný termín

Průběh obhajoby: Student ve svém úvodním vystoupení seznámil komisi s předmětem
své práce, stručně popsal řešenou problematiku a jím zvolený přístup
k jejímu řešení. V další části svého vystoupení se věnoval cílům
práce a podrobněji rozvedl dílčí etapy řešení a příslušné metody.
Následně představil hlavní výstupy své práce a zhodnotil její
aktuálnost a přínos.

Po vystoupení studenta se k práci vyjádřil její vedoucí a po něm
oponent. Oba ve svém vystoupení položili doplňující otázky, které
následně student uspokojivě zodpověděl.

Nakonec předseda komise zahájil rozpravu pléna přítomných nad
tématikou práce. V diskuzi byly vzneseny dotazy k teoretické i
praktické části práce, které student uspokojivě zodpověděl.

Po skončení rozpravy poděkoval předseda komise za obhajobu a
zahájil uzavřené jednání komise.
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Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. PhDr. Vladimír Rambousek, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Tomáš Jeřábek, Ph.D. ............................

Ing. Jaroslav Novák, Ph.D. ............................

PhDr. Josef Procházka, Ph.D. ............................

PhDr. Petra Vaňková, Ph.D. ............................
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